

2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ administravimo taisyklių 6 priedas

(Pasiūlymo dėl projektų specialiųjų ir prioritetinių atrankos kriterijų nustatymo ir (arba) keitimo bei vertinimo metodikos forma)

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija
(ministerijos arba regiono plėtros tarybos pavadinimas)

(gavėjas)

PASIŪLYMAS DĖL PROJEKTŲ SPECIALIŪJŲ IR PRIORITETINIŲ ATRANKOS KRITERIJŲ NUSTATYMO IR (ARBA) KEITIMO BEI VERTINIMO METODIKA

2022 m. rugpjūčio 10 d.

Pasiūlymą dėl projektų atrankos kriterijų nustatymo ir (arba) keitimo bei vertinimo metodiką teikianti institucija	<i>Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija</i>
Pažangos priemonės veiklos (poveiklės) pavadinimas	<i>2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-05-07 „Sukurti nuoseklią inovacinės veiklos skatinimo sistemą“ 6 veiklos „Skatinti inovacijų pasiūlą“ 6.2 poveiklė: „Sudarytos sąlygos tyrėjams dalyvauti įmonių MTEP veiklose juos įdarbinant, skatinamas IN kūrimas, apsauga ir licencijavimas, ankstyvoji sukurtų naujų produktų bandomoji gamyba, parengimas rinkai, Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas“.</i>
Pažangos priemonės veiklai (poveiklei) skirta finansavimo suma (mln. eurų)	<i>134,75 mln. Eur.</i>
Finansavimo šaltinis (-iai)	<i>2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos (toliau – Investicijų programa).</i>
Prioritetas ar komponentas	<i>Investicijų programos 1 prioritetas „Pažangesnė Lietuva“.</i>
Projektų atrankos būdas (finansavimo forma, kai įgyvendinamos finansinės priemonės)	<input type="checkbox"/> Planavimo <input checked="" type="checkbox"/> Konkurso <input type="checkbox"/> Tęstinės projektų atrankos <input type="checkbox"/> Finansinė priemonė

Atitiktis horizontaliesiems principams (toliau – HP)	<i>Poveiklė tiesiogiai prisideda prie inovatyvumo (kūrybingumo) horizontaliojo principo, kuris įgyvendinamas per projektų veiklas, projektų vykdytojus ir tikslines grupes: investuojama į naujų aukštos pridėtinės vertės (toliau – APV) produktų kūrimo veiklas, sudaromos sąlygos tyrėjams dalyvauti įmonių mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros (toliau – MTEP) veiklose, skatinamas bendradarbiavimas ir (arba) technologijų perdavimas tarp įmonių (ir tarp didelių įmonių, ir labai mažų, mažų ir vidutinių įmonių (toliau – MVI)) MTEP srityje. Veikla tiesiogiai neprisideda prie darnaus vystymosi principo. Veikla tiesiogiai neprisideda prie horizontaliojo principo „lygios galimybės visiems“, tačiau neigiamos įtakos jam taip pat nedaro, nes veiklos įgyvendinimui nebus numatyti jokie ribojimai dėl lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos ar kitų pagrindų.</i>
Atitiktis Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijai (toliau – Chartija)	<i>Poveiklė nepažeidžia Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos pagrindinių teisių: orumo; asmenų, privataus ir šeimos gyvenimo, sąžinės ir saviraiškos laisvės; asmens duomenų; prieglobsčio ir apsaugos perkėlimo, išsiuntimo ar išdavimo atveju; teisių į nuosavybę ir teisių užsiimti verslu; lyčių lygybės, vienodo požiūrio ir lygių galimybių, nediskriminavimo ir neįgaliųjų teisių; vaiko teisių; gero administravimo, veiksmingo teisinės gynybos, teisingumo; solidarumo ir darbuotojų teisių; aplinkos apsaugos.</i>
<input checked="" type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <i>(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	1. Projekte suplanuotos veiklos atitinka Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumaniosios specializacijos) prioritetų įgyvendinimo koncepcijos, patvirtintos ... nuostatas (toliau – Koncepcija) ir bent vieno šios Koncepcijos prioriteto įgyvendinimo tematiką.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<i>Vertinama ar projektas prisideda prie Koncepcijos ir atitinka bent vieno šios Koncepcijos prioriteto įgyvendinimo tematiką.</i>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<i>Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kurie geriausiai atitinka Investicijų programos I prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.1. konkretaus uždavinio „Plėtoti ir stiprinti mokslinių tyrimų ir inovacinius pajėgumus ir diegti pažangiąsias technologijas“ tikslus siekiant sumaniaja specializacija grįstos ekonomikos transformacijos į APV produktų kūrimo vertes.</i>

	Šis kriterijus reikalingas siekiant įgyvendinti būtiną Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.1. konkrečiau uždavinio „Plėtoti ir stiprinti mokslinių tyrimų ir inovacinius pajėgumus ir diegti pažangias technologijas“ išankstinę sąlygą.
<input checked="" type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <i>(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	2. Pareiškėjas atitinka pradedančiojo inovatoriaus apibrėžimą.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p><i>Pradedantysis inovatorius – pareiškėjas projekto įgyvendinimo plano (toliau – PĮP) pateikimo dieną vykdomas veiklą ne ilgiau kaip 1 metus, kurio veiklos pajamos nuo veiklos registravimo dienos iki PĮP pateikimo yra ne mažesnės kaip 3000 Eur (trys tūkstančiai eurų) arba vykdomas veiklą ilgiau kaip 1 metus, bet neturintis patirties MTEP srityje (t. y. neįgyvendino MTEP projektų ir (ar) nevykdė MTEP veiklų) ir jo metinės veiklos pajamos per paskutinius finansinius metus iki PĮP pateikimo yra ne mažesnės kaip 3000 Eur (trys tūkstančiai eurų).</i></p> <p><i>Vertinami pareiškėjo pateikti dokumentai, parodantys jo pajamas nuo veiklos registravimo dienos iki PĮP pateikimo dienos, jeigu pareiškėjas veikia trumpiau kaip metus, arba vertinami paskutinių metų iki PĮP pateikimo finansinės atskaitomybės dokumentai, jeigu pareiškėjas veikia ilgiau kaip metus, bet neturi MTEP patirties.</i></p> <p><i>Pareiškėjas yra veikianti įmonė, t. y. Juridinių asmenų registre įregistruota įmonė, turinti pajamų ir darbuotojų ir teisės aktų nustatyta tvarka teikianti ataskaitas Valstybinei mokesčių inspekcijai, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos skyriams ir metinių finansinių ataskaitų rinkinius Juridinių asmenų registru.</i></p> <p><i>Šis projektų atrankos kriterijus taikomas tik projekto vertinimo metu.</i></p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p><i>Kriterijus nustatytas siekiant įvertinti subjekto veiklos realumą ir užtikrinti, kad paramą gaus veikiantys, veiklas vykdomas subjektai, atitinkantys pradedančiųjų inovatorių statusą. Tokie projektai padės pasiekti Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.1. konkrečiau uždavinio „Plėtoti ir stiprinti mokslinių tyrimų ir inovacinius pajėgumus ir diegti pažangias technologijas“ tikslus bei prisidės prie 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programoje pateikto Nacionalinio pažangos plano 1.5 uždavinio „Skatinti pažangiųjų technologijų ir inovacijų kūrimą, diegimą ir sklaidą“ rodiklių „MTEP išlaidos verslo sektoriuje, palyginti su BVP“ ir „Inovacinę veiklą vykdančių įmonių dalis nuo visų įmonių“ siekimo.</i></p> <p><i>Kriterijus pasirinktas remiantis 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos laikotarpio patirtimi, įgyvendinant projektus pagal Lietuvos</i></p>

	<i>Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos 1 prioriteto „Mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų skatinimas“ 1.2.1 uždavinio „Padidinti mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų veiklų aktyvumą privačiame sektoriuje“ priemonę Nr. 01.2.1-MITA-T-851 „Inočekiai“.</i>
<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <i>(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	3. Projekto įgyvendinimo metu sukurtų produktų komercinimo potencialas.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p><i>Siekiama skatinti rinkai patrauklesnių produktų kūrimą, todėl aukštesnis įvertinimas suteikiamas tiems projektams, kurių projekto įgyvendinimo metu sukurtų produktų komercinimo potencialas yra didesnis.</i></p> <p><i>Komercinimo potencialas vertinamas atsižvelgiant į naujo produkto technologinės parengties lygį – aukštesnis įvertinimas (daugiau balų) suteikiama tiems projektams, kurių įgyvendinimo metu sukurtų produktų technologinės parengties lygis didesnis projekto pradžioje ir pabaigoje.</i></p> <p><i>Kriterijus taikomas tik pradedantiesiems inovatoriams.</i></p> <p>Šiam kriterijui bus nustatytas didžiausias kriterijaus vertinimo balas.</p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p><i>Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kuriuos įgyvendinant bus kuriami rinkai patrauklesni produktai ir kurie efektyviausiai prisidės prie Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.1. konkretaus uždavinio „Plėtoti ir stiprinti mokslinių tyrimų ir inovacinius pajėgumus ir diegti pažangiąsias technologijas“ tikslų įgyvendinimo bei padės pasiekti 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programoje pateikto Nacionalinio pažangos plano 1.5 uždavinio „Skatinti pažangiųjų technologijų ir inovacijų kūrimą, diegimą ir sklaidą“ rodiklių „MTEP išlaidos verslo sektoriuje, palyginti su BVP“ ir „Inovacinę veiklą vykdančių įmonių dalis nuo visų įmonių“ reikšmes.</i></p>
<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <i>(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	4. Projekto įgyvendinimo metu ir 3 metus po projekto veiklų įgyvendinimo pabaigos įmonės pajamų, gautų iš tiesiogiai projekto įgyvendinimo metu sukurtų ir rinkai pateiktų produktų, santykis su tinkamomis finansuoti projekto išlaidomis.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p><i>Siekiama skatinti komerciškai naudingų produktų kūrimą, todėl aukštesnis įvertinimas suteikiamas tiems projektams, kurių įgyvendinimo metu ir 3 metus po projekto veiklų</i></p>

	<p>įgyvendinimo pabaigos gautų įmonės pajamų iš tiesiogiai projekto įgyvendinimo metu sukurtų ir rinkai pateiktų produktų santykis su projekto tinkamomis finansuoti išlaidomis yra didesnis.</p> <p>Vertinama pagal formulę: $X = P/I$, čia <i>P</i> – projekto įgyvendinimo metu ir 3 metus po projekto veiklų įgyvendinimo pabaigos įmonės gautos pajamos iš tiesiogiai projekto metu sukurtų ir rinkai pateiktų produktų; <i>I</i> – tinkamos finansuoti projekto išlaidos; <i>X</i> – santykis tarp pajamų, gautų iš projekto įgyvendinimo metu ir 3 metus po projekto veiklų įgyvendinimo pabaigos tiesiogiai projekto metu sukurtų ir rinkai pateiktų produktų ir išlaidų, skirtų projektui finansuoti.</p> <p>Daugiau balų suteikiama tiems projektams, kurių <i>X</i> yra didesnis. Šis kriterijus taikomas tik pradedantiems inovatoriams.</p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p>Nustatytas kriterijus padės atrinkti projektus, kuriais sukuriama komerciškai naudingesnė ir komerciškai patrauklesnė produktai. Tokie projektai padės įgyvendinti Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.1. konkretaus uždavinio „Plėtoti ir stiprinti mokslinių tyrimų ir inovacinius pajėgumus ir diegti pažangiąsias technologijas“ tikslus siekiant investicijų į mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų (toliau - MTEPI) didinimą ir prisidės prie 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programoje pateikto Nacionalinio pažangos plano 1.5 uždavinio „Skatinti pažangiųjų technologijų ir inovacijų kūrimą, diegimą ir sklaidą“ rodiklių „MTEP išlaidos verslo sektoriuje, palyginti su BVP“ ir „Inovacinę veiklą vykdančių įmonių dalis nuo visų įmonių“ siekimo.</p>
<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS (Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	5. Projekto įgyvendinimo metu sukurto (s) produkto (inovacijos) reikšmingumo lygis
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p>Siekiant skatinti naujų komerciškai naudingų ir visuotinai reikšmingų produktų kūrimą, būtina įvertinti projekto įgyvendinimo metu sukurto (-ų) produkto (-ų) reikšmingumo lygį. Reikšmingumas yra vertinamas atsižvelgiant į projekto įgyvendinimo metu sukurto (-ų) produkto (-ų) naujumo lygį. Naujumas klasifikuojamas į tris grupes (reikšmingumo didėjimo tvarka): produktas naujas įmonės lygmeniu, produktas naujas rinkos lygmeniu, produktas naujas pasaulio lygmeniu, kaip nurodyta Oslo vadove (Oslo manual. Guidelines</p>

	<p>for Collecting and Interpreting Innovation Data, 4rd Edition, OECD, Eurostat, 2018). Aukštesnis įvertinimas (daugiau balų) suteikiamas tiems projektams, kurių įgyvendinimo metu sukurtų produktų reikšmingumas yra didesnis. Šis kriterijus taikomas tik pradedantiesiems inovatoriams.</p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p>Nustatytas kriterijus padės atrinkti projektus, kurių įgyvendinimo metu sukuriama reikšmingi produktai (inovacijos), kas savo ruožtu padės pasiekti Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.1 konkrečiau uždavinio „Plėtoti ir stiprinti mokslinių tyrimų ir inovacinius pajėgumus ir diegti pažangias technologijas“ tikslus ir prisidės prie 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programoje pateikto Nacionalinio pažangos plano 1.5 uždavinio „Skatinti pažangiųjų technologijų ir inovacijų kūrimą, diegimą ir sklaidą“ rodiklių „MTEP išlaidos verslo sektoriuje, palyginti su BVP“ ir „Inovacinę veiklą vykdančių įmonių dalis nuo visų įmonių“ siekimo.</p>
<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS (Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	<p>6. Įmonėje sukurtų pilnų etatų, skirtų tyrėjams dalyvauti įmonių MTEP veiklose, skaičius projekto įgyvendinimo metu ir per 3 metus po projekto įgyvendinimo.</p>
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p>Įvertinama, kiek pilnų etatų įmonėje sudarys etatai, skirti tyrėjams, dalyvaujantiems MTEP veiklose projekto įgyvendinimo metu ir per 3 metus po projekto įgyvendinimo. Vertinimo metu pateikiami pilnų etatų skaičių įrodantys dokumentai. Aukštesnis įvertinimas (5 (penki) balai) suteikiamas už įsipareigojimą įdarbinti nemažiau kaip 30 procentų tyrėjų. 0 (nulis) balų suteikiama už įsipareigojimo nepriėmimą. Šis kriterijus taikomas tik pradedantiesiems inovatoriams.</p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p>Nustatytas kriterijus padės atrinkti projektus, kurių įgyvendinimo metu didesnis dėmesys skiriamas tyrėjų įdarbinimui MTEP veiklose ir efektyviausiai prisideda prie Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.1 konkrečiau uždavinio „Plėtoti ir stiprinti mokslinių tyrimų ir inovacinius pajėgumus ir diegti pažangias technologijas“ tikslų įgyvendinimo ir rezultato RCR102 stebėsenos rodiklio „Paramą gavusiuose subjektuose sukurtos mokslo tiriamojo darbo vietos“ pasiekimo.</p>

Viceministrė
(ministerijos atsakingo asmens pareigų pavadinimas)

(parašas)

Eglė Markevičiūtė
(vardas ir pavardė)
